



Resposta ao Requerimento nº 58/2022

Autoria: MÔNICA MORANDI

Assunto: *Informações acerca das creches no Município.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 25 de fevereiro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

C.I. nº 236/2022 – S.E./mbrg

Valinhos, 09 de fevereiro de 2022.

De: Secretaria da Educação
Para: Departamento Técnico Legislativo
Assunto: CI nº 58/2022-DTL/GP
Requerimento nº 58/2022 – Vereadora Mônica Morandi

Em resposta à solicitação em epígrafe:

1. Qual a demanda reprimida por vagas em creches?

Resposta: 400 vagas.

2. Atualmente, quantas crianças estão matriculadas no município?

Resposta: 1615 alunos matriculados.

3. Destas, quantas são disponibilizadas através de creches contratadas?

Resposta: 995 vagas disponibilizadas.

4. Como noticiado, os CEMEI Nova Palmares e Ana Tomé Mamprim (São Luiz), bem como, a reativação da EMEB Emely Tófolo Machado já estarão em atividade? Explane.

Resposta: As creches citadas ainda não estão em funcionamento. O processo de contratação de funcionários para os CEMEI Nova Palmares e Ana Tomé Mamprim já foi solicitado à Secretaria de Administração e se dará através de chamada de Concurso Público e remanejamento de algumas ADI's que já estão trabalhando nas creches do município. O prédio da EMEB Emely Tófolo passará por adaptações para atendimento de alunos em idade de creche.



PREFEITURA DE
VALINHOS

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

5. Como será suprida a necessidade de funcionários nestas Unidades?

Resposta: Por meio de Concurso Público e remanejamento de servidores das creches municipais.

6. Favor relacionar o número de profissionais contratados e, se houve remanejamento, favor discriminar função e local que desenvolvia suas atividades anteriormente.

Resposta: Como as creches citadas ainda não estão em funcionamento, o processo de contratação de funcionários para os CEMEI Nova Palmares e Ana Tomé Mamprim está em trâmite na Secretaria de Administração, mas ainda não houve movimentação de funcionários.

7. Em caso de remanejamento, o número de funcionários será suficiente nas Unidades? Justifique.

Resposta: Haverá remanejamento de servidores, conforme relatado anteriormente, e também contratação por meio de Concurso Público para os cargos que necessitem suprimento.

Atenciosamente,

Prof. Cleber Ricardo Magdalena
Secretaria da Educação
Secretário